

WYWIAD z Panem Grzegorzem Zawiślakiem – Burmistrzem Prudnika

Klasa 1a w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku bierze udział w konkursie „Złote Szkoły NBP”. Zwracamy się z prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytania, które chcielibyśmy przedstawić jako materiał z projektu w formie wywiadu z ludźmi, którzy są Gigantami Finansów Osobistych.

1. Dokonywanie większych zakupów wymaga umiejętności planowania i oszczędzania. Jak, w takich sytuacjach powinniśmy się zachowywać?

Większość decyzji zakupowych rodzi się w naszej głowie pod wpływem nie tyle potrzeby, co emocji. Dlatego do takich decyzji warto podchodzić z „chłodną głową”. Zadawać sobie dużo pytań, sprawdzać informacje o produkcie/usłudze, porównywać ją oraz zapoznać się z opiniami innych konsumentów.

2. Ludzie doświadczeni w biznesie oraz dysponujący ogromnymi budżetami mają często ciekawe historie z życia, które pozwoliły im na osiągnięcie sukcesu. Co w Pana przypadku było tym impulsem do działania?

W życiu często zadaje sobie pytania. Jeżeli nie mogę osiągnąć jakiegoś celu, a innych tak, to co robię niewłaściwie? Czy powinienem z czegoś zrezygnować czy raczej zaryzykować i zainwestować swój potencjał i zasoby, tak aby je pomnożyć i osiągnąć zakładany cel? Odpowiedzi na te pytania często dają nam kapitalne rozwiązania. Największym zagrożeniem w osiągnięciu przez nas sukcesów, jesteśmy my sami.

3. W jakiej sytuacji żałował Pan dokonanego zakupu?

Parę takich sytuacji mi się przydarzyło, na szczęście nie był to aż tak znaczący zakup. Z ostatniego czasu mogę wskazać zakup płyty indukcyjnej. Postawiłem na model premium, niestety przy większej awarii był problem z serwisem i koniec końców ten zakup był kompletnie nietrafiony.

4. Jest Pan osobą, która cierpliwie dąży do zakupu, czy może wykonuje Pan zakup bez dłuższego zastanowienia?

Cierpliwe dążenie do zakupu nie oddaje pełni obrazu, tego jak wygląda mój proces kupowania. Naprawdę długo rozważam każdy większy zakup. Rozpaczynam od porównania osiągnięć, parametrów. Dopiero później patrzę na cenę, a także opinie innych konsumentów. Na końcu porównuje stosunek cena/jakość. Dzięki takiej ostrożności udawało mi się unikać większych wpadek finansowych.

5. Na jaką rzecz najdłużej Pan oszczędzał?

Najwięcej czasu poświęciłem na zebranie wkładu własnego pod zakup mieszkania. Szybko dążyłem do samodzielności, a bez własnego mieszkania jest to ciężkie. Oszczędzanie na ten cel rozpocząłem tak naprawdę od momentu podjęcia studiów

inżynierskich. Studiowałem dziennie, ale podejmowałem się także dorywczych prac. Później pracowałem w zawodzie i dalej okładałem. Po pewnym czasie miałem już wymaganą kwotę. Jednak mieszkania nie kupiłem, bo moja sytuacja życiowa uległa zmianie i nie był to dla mnie zakup najważniejszy.

6. Jakie ma Pan sposoby na przestrzeganie ustalonego planu wydatków?

Bardzo dobrze w kwestii pilnowania wydatków sprawdzi się nawet najprostszy arkusz kalkulacyjny stworzony w Excel'u. W tabeli wpisujemy nazwę wydatku, kwotę oraz możemy pokusić się o podzielenie wydatków na kategorie, co pozwoli na stworzenie wykresu kołowego, który obrazowo pokaże na co wydajemy swoje pieniądze. Jeśli chodzi o domowe budżety, to dzisiaj większość banków w swojej bankowości elektronicznej wprowadziło aplikacje, które robią podsumowanie wydatków, łącznie z kategoryzowaniem. Warto korzystać z tego typu rozwiązań szczególnie gdy większość transakcji wykonujemy bezgotówkowo.

7. Jakie 3 zasady skutecznego oszczędzania moglibyśmy wdrożyć, aby właściwie gospodarować budżetem?

Pierwsza zasada, to analiza – zastosowanie takiego kroku pozwala nam zauważyć nasze słabe punkty w budżecie oraz wskazać możliwości oszczędzania. Druga zasada, to kontrola – ważne, żeby sprawdzać swoje finanse i wyłapywać wszelkie nieprawidłowości. Ostatnia zasada, to rozważa – wszelkie zakupy powinniśmy przemyśleć i zadać sobie pytanie czy warto wydawać pieniądze na daną rzecz/usługę.

8. Dorośli bardzo często podejmują rozmowy o pieniądzach. Jaki wpływ może mieć edukacja ekonomiczna na naszą przyszłość?

Edukacja ekonomiczna powinna być podstawą wychowania młodego pokolenia. Od najmłodszych lat powinniśmy być uczeni wartości pracy i pieniądza. Czy tego chcemy czy nie, pieniądz rządzi światem, a jego brak często rodzi frustracje, nie wspominając o wiele innych gorszych konsekwencjach. Często błędy, które popełniamy spowodowane są niewiedzą. Nie potrafimy czytać umów bankowych. Nie wiemy co kryje się pod pojęciami marża, RRSO. Nie mamy pojęcia czy korzystniejsze dla nas będzie spłacanie kredytu z ratami stałymi czy zmiennymi? Dlatego tak ważna jest edukacja już od najmłodszych lat.

9. Jaka jest Pana „Złota rada” w zakresie zarządzania własnymi finansami oraz finansami Gminy Prudnik?

„Złota rada” a właściwie „złota zasada” to podejście analityczne. Przed każdym większym wydatkiem należy zadać sobie parę pytań – czy dany wydatek jest mi potrzebny, czy wygeneruje oszczędności, a może taki wydatek dodatkowo wygeneruje koszty w eksploatacji i późniejszym czasie. Każda złotówka powinna być „obrócona” parę razy przed decyzją o jej zaangażowaniu w jakikolwiek

większy projekt finansowy. Jednak warto też pamiętać, że i duża ilość mniejszych wydatków może sprawić kłopoty z płynnością. Dlatego warto analizować i nie podejmować pochopnych decyzji.

Dziękujemy za udzielenie wywiadu.

Członkowie Ambasady Ekonomii